<sup>(1)</sup> این آمارها از انیسکلوپدی بزرگ شوروی گرفته شده است.

درکشور ما موج اول و قابل ذکر صنعت ماشینی نوین در زمان رضا شاه و به خصوص در دهه 1920-1940 وارد شد. در این ایام تعداد زیادی کارخانه های نساجی پدید آمد که توده وسیعی از زنان و کودکان را به کار جلب کرد. در آستانه سوم شهریور 1320- اوت 1941 در صنعت ماشینی ایران 45 هزارکارگر کار می کرد که 13 هزار نفر آنها زن و کودک بودند از جمله از 19 هزار کارگری که درکارخانه های نساجی قماش کار می کردند نزدیک 8 هزار نفر زن و کودک بودند که بیش از 40٪ کارگران را تشکیل می داد.

در انتشارات تبلیغاتی هیئت حاکمه ایران، هر سال هفدهم دی ماه 1314 (ژانویه 1936) را به عنوان روز کشف حجاب و آزادی زن ایرانی جشن می گیرند.

ماشین در عین حال که نیرومندترین وسیله ترقی‌بخش با آوری و پیدایش اضافه ارزش نسبی است. عامل نیرومندی است برای تمدید روزانه کار و ایجاد اضافه ارزش مطلق. ماشین از یک سو اشتهای سرمایه‌دار را برای تمدید روزانه کار افزایش می‌دهد و از سوی دیگر امکان چنین تمدیدی را فراهم می‌آورد.

(1) کاپیتال. جلد اول. چاپ فارسی. ص 368
(1) روزنامه کیهان. ششم آبان 1355 (28 اکتبر 1976) تکیه از ماست

البته اشتباهی سرمایه دار به تمدید روزانه کار دائمی است. اما با پیدایش ماشین این اشتباه باز هم بیشتر می شود، زیرا سرمایه دار، سرمایه ای صرف خرید ماشین کرده، که سرمایه مرده ای است و فقط کارگر می تواند آن را به سرمایه دار بازگرداند.